
№ 13
март 2020

(2774)

С О ­Д Е Р ­Ж А ­Н И Е

Вестник

РАСПОРЯЖЕНИЯ МЭРА МОСКВЫ

О Лаврове Д. А.­
от 14.02.20 № 116-РМ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                               3
О внесении изменений в распоряжение Мэра Москвы от 30 декабря 2005 г. № 435-РМ­
от 21.02.20 № 156-РМ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                               3
О Крючковой П.В.­
от 25.02.20 № 158-РМ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                               5
О внесении изменения в распоряжение Мэра Москвы от 14 января 2011 г. № 1-РМ­
от 26.02.20 № 161-РМ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                               5

ПОСТАНОВЛЕНИЯ ПРАВИТЕЛЬСТВА МОСКВЫ

О внесении изменения в постановление Правительства Москвы от 28 ноября 2014 г. № 700-ПП­
от 25.02.20 № 136-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                               6
О внесении изменения в постановление Правительства Москвы от 17 декабря 2019 г. № 1753-ПП­
от 25.02.20 № 137-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                               6



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы2
О признании утратившими силу пунктов 10 и 11 приложения к постановлению Правительства Москвы ­
от 16 августа 2011 г. № 366-ПП­
от 25.02.20 № 138-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                               7
О внесении изменений в постановление Правительства Москвы от 8 апреля 2008 г. № 260-ПП­
от 25.02.20 № 139-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                               7
О мерах, направленных на реализацию Государственной программы ­
города Москвы «Развитие цифровой среды и инноваций»­
от 25.02.20 № 140-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                               8
О мерах, направленных на реализацию Государственной программы города Москвы ­
«Развитие здравоохранения города Москвы (Столичное здравоохранение)»­
от 25.02.20 № 141-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                               8
О мерах, направленных на реализацию отдельных государственных программ города Москвы­
от 25.02.20 № 142-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                               8
О мерах, направленных на реализацию Государственной программы ­
города Москвы «Экономическое развитие и инвестиционная привлекательность города Москвы»­
от 25.02.20 № 143-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                               9
О мерах, направленных на реализацию Государственной программы города Москвы ­
«Развитие городской среды»­
от 25.02.20 № 144-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                               9
О внесении изменений в постановление Правительства Москвы от 11 декабря 2013 г. № 819-ПП ­
и признании утратившими силу отдельных положений правовых актов города Москвы­
от 25.02.20 № 145-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                               9
О мерах, направленных на реализацию Государственной программы города Москвы ­
«Социальная поддержка жителей города Москвы»­
от 25.02.20 № 152-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                              12

ИНФОРМАЦИЯ

УВЕДОМЛЕНИЕ О НАЧАЛЕ ПРОЦЕДУРЫ РЕОРГАНИЗАЦИИ  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                      13



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 3

В соответствии с Законом города Москвы от 8 июля 
2009 г. № 25 «О правовых актах города Москвы»:

1. Внести изменения в распоряжение Мэра Москвы 
от 30 декабря 2005 г. № 435-РМ «О Городской комиссии 
по безопасности дорожного движения» (в редакции рас-
поряжений Мэра Москвы от 5 июня 2006 г. № 146-РМ, от 
1 февраля 2008 г. № 14-РМ, от 27 мая 2008 г. № 132-РМ, ­
от 15 октября 2009 г. № 357-РМ, от 15 марта 2010 г. ­
№ 109-РМ, от 28 июня 2011 г. № 389-РМ, от 29 июня 
2012 г. № 496-РМ, от 11 декабря 2012 г. № 1005-РМ, ­
от 13 августа 2013 г. № 602-РМ, от 21 августа 2014 г. ­
№ 684-РМ, от 22 ноября 2016 г. № 829-РМ, от 29 сентя-
бря 2017 г. № 712-РМ, от 20 февраля 2018 г. № 104-РМ):

1.1. В пункте 4.1 приложения 1 к распоряжению слова 
«два заместителя» заменить словами «первый замести-
тель председателя Комиссии, заместитель».

1.2. Пункт 4.2 приложения 1 к распоряжению изло-
жить в следующей редакции:

«4.2. Состав Комиссии утверждается распоряжением 
Мэра Москвы.

Комиссию возглавляет председатель Комиссии, а в его 
отсутствие – первый заместитель председателя Комиссии.».

1.3. Пункт 4.9.4 приложения 1 к распоряжению при-
знать утратившим силу.

1.4. Приложение 1 к распоряжению дополнить пун-
ктом 4.9(1) в следующей редакции:

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В РАСПОРЯЖЕНИЕ МЭРА МОСКВЫ  

ОТ 30 ДЕКАБРЯ 2005 Г. № 435-РМ 

Распоряжение Мэра Москвы Москвы от 21 февраля 2020 года № 156-РМ

В связи с истечением срока действия срочного служебного контракта назначить Лаврова Дмитрия Алексеевича ­
на должность заместителя префекта Зеленоградского административного округа города Москвы с заключением ­
служебного контракта сроком на пять лет, но не превышающим срок полномочий Мэра Москвы.

Мэр Москвы С.С.Собянин

О ЛАВРОВЕ Д. А. 

Распоряжение Мэра Москвы от 14 февраля 2020 года № 116-РМ

РАСПОРЯЖЕНИЯ
МЭРА

МОСКВЫ



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы4

Приложение
к распоряжению Мэра Москвы
от 21 февраля 2020 г. № 156-РМ

Приложение 2
к распоряжению Мэра Москвы
от 30 декабря 2005 г. № 435-РМ

Состав
Городской комиссии по безопасности дорожного движения

Председатель Комиссии – Мэр Москвы.
Первый заместитель председателя Комиссии – заместитель Мэра Москвы в Правительстве Москвы, руководитель 

Департамента транспорта и развития дорожно-транспортной инфраструктуры города Москвы.
Заместитель председателя Комиссии – начальник Управления Государственной инспекции безопасности до-

рожного движения Главного управления Министерства внутренних дел Российской Федерации по городу Москве 
(по согласованию).

Члены Комиссии:
– министр Правительства Москвы, руководитель Департамента здравоохранения города Москвы;
– министр Правительства Москвы, руководитель Департамента информационных технологий города Москвы;
– заместитель начальника Управления Государственной инспекции безопасности дорожного движения Главного 

управления Министерства внутренних дел Российской Федерации по городу Москве (по согласованию);
– руководитель Департамента региональной безопасности и противодействия коррупции города Москвы;
– руководитель Департамента строительства города Москвы;
– руководитель Департамента капитального ремонта города Москвы;
– руководитель Департамента развития новых территорий города Москвы;
– руководитель Департамента спорта города Москвы;
– руководитель Департамента средств массовой информации и рекламы города Москвы;
– руководитель Департамента жилищно-коммунального хозяйства города Москвы;
– руководитель Департамента по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и пожарной безопасно-

сти города Москвы;
– председатель Комитета по туризму города Москвы;
– председатель Комитета общественных связей и молодежной политики города Москвы;
– заместитель руководителя Департамента образования и науки города Москвы;
– начальник Объединения административно-технических инспекций города Москвы;
– начальник Московской административной дорожной инспекции;
– заместитель председателя Комитета по архитектуре и градостроительству города Москвы;
– заместитель директора по медицинской части Государственного бюджетного учреждения здравоохранения го-

рода Москвы «Научно-практический центр экстренной медицинской помощи Департамента здравоохранения горо-
да Москвы» (по согласованию);

«4.9(1). Полномочия представлять Комиссию при 
взаимодействии с органами и организациями, вести с 
ними переписку по вопросам обеспечения безопасно-
сти дорожного движения осуществляются председателем 
Комиссии и первым заместителем председателя Комис-
сии.».

1.5. В пункте 4.10.1 приложения 1 к распоряжению 
слово «заместителям» заменить словами «первому замес-
тителю».

1.6. Пункт 4.11 приложения 1 к распоряжению до-
полнить словами «, на котором оформляются приглаше-
ния членов Комиссии на заседания Комиссии, решения ­
Комиссии и поручения председателя Комиссии, а также 

ведется переписка, связанная с деятельностью Комис-
сии».

1.7. Приложение 2 к распоряжению изложить в редак-
ции согласно приложению к настоящему распоряжению.

2. Контроль за выполнением настоящего распоряже-
ния возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы, руководителя Департамента транспор-
та и развития дорожно-транспортной инфраструктуры 
города Москвы Ликсутова М.С.

Мэр Москвы С.С.Собянин



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 5
– заместитель начальника Главного управления Министерства Российской Федерации по делам гражданской 

обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий по городу Москве (по согласо-
ванию);

– руководитель Государственного казенного учреждения города Москвы «Организатор перевозок» (по согласо-
ванию);

– руководитель Государственного казенного учреждения города Москвы – Центра организации дорожного дви-
жения Правительства Москвы (по согласованию);

– руководитель Государственного бюджетного учреждения города Москвы Научно-исследовательского и проект-
ного института городского транспорта города Москвы «МосТрансПроект» (по согласованию);

– руководитель Государственного бюджетного учреждения города Москвы «Администратор Московского парко-
вочного пространства» (по согласованию);

– генеральный директор Государственного унитарного предприятия города Москвы «Мосгортранс» (по согласо-
ванию);

– начальник Московской железной дороги – филиала открытого акционерного общества «Российские железные 
дороги» (по согласованию);

– начальник Московской дирекции инфраструктуры – структурного подразделения Центральной дирекции ин-
фраструктуры – филиала открытого акционерного общества «Российские железные дороги» (по согласованию);

– начальник 100-й военной автомобильной инспекции (территориальной, города Москвы) (по согласованию).
Секретариат Комиссии:
ответственный секретарь Комиссии – начальник Управления контроля и координации развития транспортного 

комплекса города Москвы;
секретарь Комиссии – сотрудник Государственного казенного учреждения города Москвы – Центра организации 

дорожного движения Правительства Москвы (по согласованию).

В соответствии с Законом города Москвы от 8 июля 2009 г. № 25 «О правовых актах города Москвы»:
1. Внести изменение в распоряжение Мэра Москвы от 14 января 2011 г. № 1-РМ «О предоставлении права под-

писания от имени Правительства Москвы договоров, дополнительных соглашений к инвестиционным контрактам 
и актов о результатах реализации инвестиционных проектов» (в редакции распоряжений Мэра Москвы от 3 октября 
2013 г. № 784-РМ, от 23 октября 2018 г. № 818-РМ, от 5 декабря 2018 г. № 1026-РМ), заменив в пункте 1 распоряжения 
слова «руководителю Департамента города Москвы по конкурентной политике Дегтеву Г. В.» словами «руководите-
лю Департамента города Москвы по конкурентной политике Щербакову И. А.».

2. Контроль за выполнением настоящего распоряжения возложить на заместителя Мэра Москвы в Правительстве 
Москвы по вопросам экономической политики и имущественно-земельных отношений Ефимова В. В.

Мэр Москвы С.С.Собянин

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЯ В РАСПОРЯЖЕНИЕ МЭРА МОСКВЫ  

ОТ 14 ЯНВАРЯ 2011 Г. № 1-РМ 

Распоряжение Мэра Москвы от 26 февраля 2020 года № 161-РМ

Освободить Крючкову Полину Викторовну от замещаемой должности заместителя руководителя Департамен-
та экономической политики и развития города Москвы и уволить с государственной гражданской службы города ­
Москвы по собственной инициативе в связи с переходом на другую работу.

Мэр Москвы С.С.Собянин

О КРЮЧКОВОЙ П.В. 

Распоряжение Мэра Москвы от 25 февраля 2020 года № 158-РМ



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы6

ПОСТАНОВЛЕНИЯ 
ПРАВИТЕЛЬСТВА 

МОСКВЫ
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЯ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА МОСКВЫ  

ОТ 28 НОЯБРЯ 2014 Г. № 700-ПП 

Постановление Правительства Москвы от 25 февраля 2020 года № 136-ПП

Во исполнение решения Арбитражного суда города ­
Москвы от 11  апреля 2019 г. по делу № А40-292265/­
18-72-2834, а также в целях уточнения перечня объектов 
недвижимого имущества, в отношении которых нало-
говая база определяется как их кадастровая стоимость, 
Правительство Москвы постановляет:

1. Внести изменение в постановление Правительства 
Москвы от 28 ноября 2014 г. № 700-ПП «Об определении 
перечня объектов недвижимого имущества, в отношении 
которых налоговая база определяется как их кадастро-
вая стоимость» (в  редакции постановлений Правитель-
ства Москвы от 31 марта 2015 г. № 153-ПП, от 29 апре-
ля 2015 г. № 254-ПП, от 30  июня 2015 г. № 387-ПП, ­
от 29  июля 2015 г. № 466-ПП, от 27  октября 2015 г. ­
№ 705-ПП, от 26 ноября 2015 г. № 786-ПП, от 15 декабря 
2015 г. № 874-ПП, от 17 мая 2016 г. № 252-ПП, от 26 июля 
2016 г. № 456-ПП, от 29  ноября 2016 г. № 789-ПП, ­
от 6  декабря 2016 г. № 828-ПП, от 28  марта 2017 г. ­
№ 132-ПП, от 25 июля 2017 г. № 486-ПП, от 28 ноября 
2017 г. № 911-ПП, от 19  декабря 2017 г. № 1046-ПП, от 
27 марта 2018 г. № 225-ПП, от 24 июля 2018 г. № 755-ПП, 
от 27  ноября 2018 г. № 1425-ПП, от 11  декабря 2018 г. ­
№ 1541-ПП, от 27  марта 2019 г. № 262-ПП, от 29  мая 

2019 г. № 600-ПП, от 23 июля 2019 г. № 910-ПП, от 26 но-
ября 2019 г. № 1574-ПП, от 3 декабря 2019 г. № 1614-ПП), 
дополнив приложение 1 к постановлению примечанием 
в следующей редакции:

«Примечание. Действие пунктов 11050 и 17063 насто-
ящего приложения распространяется на правоотноше-
ния, возникшие с 1 января 2018 г.».

2. Действие пунктов 11050 и 17063 приложения 1 ­
к постановлению Правительства Москвы от 28  ноября 
2014 г. № 700-ПП «Об определении перечня объектов 
недвижимого имущества, в отношении которых нало-
говая база определяется как их кадастровая стоимость» 
(в  редакции постановления Правительства Москвы ­
от 26  ноября 2019 г. № 1574-ПП) распространяется на 
правоотношения, возникшие с 1 января 2018 г.

3. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам экономической политики 
и имущественно-земельных отношений Ефимова В.В.

     
     

Мэр Москвы С.С.Собянин

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЯ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА МОСКВЫ  

ОТ 17 ДЕКАБРЯ 2019 Г. № 1753-ПП 

Постановление Правительства Москвы от 25 февраля 2020 года № 137-ПП

В соответствии с Законом города Москвы от 8 июля 
2009 г. № 25 «О правовых актах города Москвы» Прави-
тельство Москвы постановляет:

1. Внести изменение в постановление Правительства 
Москвы от 17 декабря 2019 г. № 1753-ПП «Об установле-
нии размеров отдельных социальных и иных выплат на 
2020 год и о внесении изменений в постановление Пра-
вительства Москвы от 27  ноября 2007 г. № 1005-ПП», 
дополнив приложение 1 к постановлению пунктом 6.7 ­

в редакции согласно приложению к настоящему поста-
новлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Пра-
вительстве Москвы по вопросам социального развития 
Ракову А.В.

Мэр Москвы С.С.Собянин



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 7
Приложение
к постановлению Правительства Москвы
от 25 февраля 2020 г. № 137-ПП

Внесение изменения в приложение 1 к постановлению Правительства Москвы от 17 декабря 2019 г. № 1753-ПП

Размеры отдельных социальных и иных выплат на 2020 год

№ п/п Наименование выплаты
Размер 

выплаты 
(рублей)

1 2 3

6.7 Стипендия гражданам  в  возрасте  50 лет и старше,  обучающимся  в  рамках  программы 
профессионального  обучения и дополнительного профессионального образования 
граждан в возрасте 50 лет и старше в городе Москве до 2024 года   

12 130

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА МОСКВЫ  

ОТ 8 АПРЕЛЯ 2008 Г. № 260-ПП 

Постановление Правительства Москвы от 25 февраля 2020 года № 139-ПП

В соответствии с Законом города Москвы от 8 июля 
2009 г. № 25 «О правовых актах города Москвы», в целях 
совершенствования организации похоронного дела в го-
роде Москве Правительство Москвы постановляет:

1. Внести изменения в постановление Правительства 
Москвы от 8 апреля 2008 г. № 260-ПП «О состоянии и ме-
рах по улучшению похоронного обслуживания в городе 
Москве» (в редакции постановлений Правительства Мос-­
квы от 14  апреля 2009 г. № 319-ПП, от 23  марта 2010 г. ­
№ 239-ПП, от 4 мая 2011 г. № 180-ПП, от 7 июня 2011 г. ­
№ 250-ПП, от 30  августа 2011 г. № 389-ПП, от 3  июля 
2012 г. № 305-ПП, от 2  октября 2012 г. № 530-ПП, ­
от 26 июня 2013 г. № 414-ПП, от 4 июля 2013 г. № 431-ПП, ­
от 28  января 2014 г. № 18-ПП, от 2  сентября 2014 г. ­
№ 507-ПП, от 2  декабря 2014 г. № 710-ПП, от 9  декаб-
ря 2014 г. № 726-ПП, от 8  сентября 2015 г. № 570-ПП, ­
от 1  декабря 2015 г. № 807-ПП, от 1  ноября 2016 г. ­
№ 715-ПП, от 22  февраля 2017 г. № 66-ПП, от 30  мая 

2017 г. № 323-ПП, от 14  ноября 2017 г. № 861-ПП, ­
от 27  февраля 2018 г. № 119-ПП, от 12  марта 2019 г. ­
№ 180-ПП, от 12 ноября 2019 г. № 1470-ПП):

1.1. В пункте 42 приложения 3 к постановлению слово 
«Захарьинское» заменить словами «Захарьинское <1>».

1.2. В пункте 126 приложения 3 к постановлению 
слова «Хованское (Западное) <1>» заменить словами ­
«Хованское (Западное)».

1.3. В пункте 132 приложения 3 к постановлению слова ­
«Щербинское <1>» заменить словом «Щербинское».

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы – руководителя Аппарата Мэра и Пра-
вительства Москвы Сергунину Н.А.

 
 

Мэр Москвы С.С.Собянин

О ПРИЗНАНИИ УТРАТИВШИМИ СИЛУ ПУНКТОВ 10 И 11 ПРИЛОЖЕНИЯ  

К ПОСТАНОВЛЕНИЮ ПРАВИТЕЛЬСТВА МОСКВЫ ОТ 16 АВГУСТА 2011 Г. № 366-ПП 

Постановление Правительства Москвы от 25 февраля 2020 года № 138-ПП

В соответствии с Законом города Москвы от 8 июля 
2009 г. № 25 «О правовых актах города Москвы» Прави-
тельство Москвы постановляет:

1. Признать утратившими силу пункты 10 и 11 при-
ложения к постановлению Правительства Москвы ­
от 16 августа 2011 г. № 366-ПП «О мерах по осуществле-
нию контроля (надзора) в области долевого строительст-
ва многоквартирных домов и (или) иных объектов недви-

жимости в городе Москве» (в  редакции постановления 
Правительства Москвы от 27 мая 2019 г. № 574-ПП).

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам градостроительной поли-
тики и строительства Бочкарева А.Ю.

Мэр Москвы С.С.Собянин



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы8

О МЕРАХ, НАПРАВЛЕННЫХ НА РЕАЛИЗАЦИЮ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОГРАММЫ  

ГОРОДА МОСКВЫ «РАЗВИТИЕ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ ГОРОДА МОСКВЫ  

(СТОЛИЧНОЕ ЗДРАВООХРАНЕНИЕ)» 

Постановление Правительства Москвы от 25 февраля 2020 года № 141-ПП

О МЕРАХ, НАПРАВЛЕННЫХ НА РЕАЛИЗАЦИЮ ОТДЕЛЬНЫХ ГОСУДАРСТВЕННЫХ 

ПРОГРАММ ГОРОДА МОСКВЫ 

Постановление Правительства Москвы от 25 февраля 2020 года № 142-ПП

В соответствии со статьей 10 Закона города Москвы 
от 27 ноября 2019 г. № 33 «О бюджете города Москвы на 
2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов» Прави-
тельство Москвы постановляет:

1. Предоставить в 2020 году гранты юридическим ли-
цам, указанным в приложении к настоящему постанов-
лению, распределив бюджетные ассигнования в рамках 
реализации Департаментом здравоохранения города ­
Москвы соответствующего мероприятия Государствен-

В соответствии с положениями об управлении госу-
дарственными программами города Москвы, утвержден-
ными постановлением Правительства Москвы от 4 марта 
2011 г. № 56-ПП «Об утверждении Порядка разработки и 
реализации государственных программ города Москвы», 
Правительство Москвы постановляет:

1. Направить в 2020 году на реализацию Государ-
ственной программы города Москвы «Развитие куль-
турно-туристической среды и сохранение культурного ­

ной программы города Москвы «Развитие здравоохране-
ния города Москвы (Столичное здравоохранение)».

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Пра-
вительстве Москвы по вопросам социального развития 
Ракову А.В.

Мэр Москвы С.С.Собянин

наследия» и Государственной программы города Москвы 
«Спорт Москвы» объемы бюджетных ассигнований со-
гласно приложению к настоящему постановлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постановле-
ния возложить на префекта Юго-Западного администра-
тивного округа города Москвы Волкова О. А.

Мэр Москвы С.С.Собянин

О МЕРАХ, НАПРАВЛЕННЫХ НА РЕАЛИЗАЦИЮ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОГРАММЫ  

ГОРОДА МОСКВЫ «РАЗВИТИЕ ЦИФРОВОЙ СРЕДЫ И ИННОВАЦИЙ» 

Постановление Правительства Москвы от 25 февраля 2020 года № 140-ПП

В соответствии с положениями об управлении госу-
дарственными программами города Москвы, утвержден-
ными постановлением Правительства Москвы от 4 марта 
2011 г. № 56-ПП «Об утверждении Порядка разработки и 
реализации государственных программ города Москвы», 
Правительство Москвы постановляет:

1. Направить в 2020 году на реализацию Государст-
венной программы города Москвы «Развитие цифровой 

среды и инноваций» объем бюджетных ассигнований со-
гласно приложению к настоящему постановлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам региональной безопасно-
сти и информационной политики Горбенко А.Н.

Мэр Москвы С.С.Собянин

Приложение к постановлению Правительства Москвы № 141-ПП от 25.02.2020 г. не подлежит опубликованию.

Приложение к постановлению Правительства Москвы № 142-ПП от 25.02.2020 г. не подлежит опубликованию.

Приложение к постановлению Правительства Москвы № 140-ПП от 25.02.2020 г. не подлежит опубликованию.



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 9
О МЕРАХ, НАПРАВЛЕННЫХ НА РЕАЛИЗАЦИЮ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОГРАММЫ  

ГОРОДА МОСКВЫ «ЭКОНОМИЧЕСКОЕ РАЗВИТИЕ И ИНВЕСТИЦИОННАЯ 

ПРИВЛЕКАТЕЛЬНОСТЬ ГОРОДА МОСКВЫ» 

Постановление Правительства Москвы от 25 февраля 2020 года № 143-ПП

В соответствии с положениями об управлении госу-
дарственными программами города Москвы, утвержден-
ными постановлением Правительства Москвы от 4 марта 
2011 г. № 56-ПП «Об утверждении Порядка разработки и 
реализации государственных программ города Москвы», 
Правительство Москвы постановляет:

1. Направить в 2020 году на реализацию Государст-
венной программы города Москвы «Экономическое 
развитие и инвестиционная привлекательность города 

Москвы» объем бюджетных ассигнований согласно при-
ложению к настоящему постановлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постановле-
ния возложить на префекта Западного административ-
ного округа города Москвы Александрова А.О.

Мэр Москвы С.С.Собянин

Приложение к постановлению Правительства Москвы № 143-ПП от 25.02.2020 г. не подлежит опубликованию.

О МЕРАХ, НАПРАВЛЕННЫХ НА РЕАЛИЗАЦИЮ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОГРАММЫ 

 ГОРОДА МОСКВЫ «РАЗВИТИЕ ГОРОДСКОЙ СРЕДЫ» 

Постановление Правительства Москвы от 25 февраля 2020 года № 144-ПП

В соответствии с положениями об управлении госу-
дарственными программами города Москвы, утвержден-
ными постановлением Правительства Москвы от 4 марта 
2011 г. № 56-ПП «Об утверждении Порядка разработки и 
реализации государственных программ города Москвы», 
Правительство Москвы постановляет:

1. Направить в 2020 году на реализацию Государст-
венной программы города Москвы «Развитие городской 

среды» объем бюджетных ассигнований согласно прило-
жению к настоящему постановлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постановле-
ния возложить на префекта Западного административ-
ного округа города Москвы Александрова А.О.

Мэр Москвы С.С.Собянин

Приложение к постановлению Правительства Москвы № 144-ПП от 25.02.2020 г. не подлежит опубликованию.

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА МОСКВЫ  

ОТ 11 ДЕКАБРЯ 2013 Г. № 819-ПП И ПРИЗНАНИИ УТРАТИВШИМИ СИЛУ ОТДЕЛЬНЫХ 

ПОЛОЖЕНИЙ ПРАВОВЫХ АКТОВ ГОРОДА МОСКВЫ 

Постановление Правительства Москвы от 25 февраля 2020 года № 145-ПП

В соответствии с Законом города Москвы от 8 июля 
2009 г. № 25 «О правовых актах города Москвы» Прави-
тельство Москвы постановляет:

1. Внести изменения в постановление Правительства 
Москвы от 11 декабря 2013 г. № 819-ПП «Об утверждении 
Положения о взаимодействии органов исполнительной 
власти города Москвы при организации работы по выяв-
лению и пресечению незаконного (нецелевого) исполь-
зования земельных участков» (в  редакции постановле-
ний Правительства Москвы от 29 июля 2014 г. № 425-ПП, ­
от 2  декабря 2014 г. № 705-ПП, от 16  декабря 2014 г. ­
№ 758-ПП, от 24  марта 2015 г. № 139-ПП, от 9  июня 

2015 г. № 332-ПП, от 14 июля 2015 г. № 433-ПП, от 8 сен-
тября 2015 г. № 581-ПП, от 6 октября 2015 г. № 644-ПП, 
от 8  декабря 2015 г. № 831-ПП, от 22  декабря 2015 г. ­
№ 927-ПП, от 16  марта 2016 г. № 87-ПП, от 29  мар-
та 2016 г. № 128-ПП, от 18  апреля 2016 г. № 178-ПП, ­
от 15 июня 2016 г. № 334-ПП, от 28 июня 2016 г. № 357-ПП, ­
от 6  июля 2016 г. № 395-ПП, от 21  сентября 2016 г. ­
№ 589-ПП, от 4 октября 2016 г. № 631-ПП, от 12 октя-
бря 2016 г. № 674-ПП, от 8 ноября 2016 г. № 726-ПП, от 
13 декабря 2016 г. № 854-ПП, от 7 марта 2017 г. № 97-ПП, ­
от 10  июля 2017 г. № 444-ПП, от 22  августа 2017 г. ­
№ 554-ПП, от 3 октября 2017 г. № 737-ПП, от 8 ноября 



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы10
2017 г. № 837-ПП, от 5 декабря 2017 г. № 947-ПП, от 30 ян-
варя 2018 г. № 27-ПП, от 30 января 2018 г. № 40-ПП, от 
6 марта 2018 г. № 148-ПП, от 24 апреля 2018 г. № 365-ПП, ­
от 19 июня 2018 г. № 585-ПП, от 3 июля 2018 г. № 651-ПП, ­
от 24  июля 2018 г. № 761-ПП, от 11 сентября 2018 г. ­
№ 1079-ПП, от 19 сентября 2018 г. № 1123-ПП, от 13 ноя-­
бря 2018 г. № 1369-ПП, от 27 ноября 2018 г. № 1435-ПП, ­
от 19  декабря 2018 г. № 1641-ПП, от 26  февраля 2019 г. 
№ 116-ПП, от 27  марта 2019 г. № 261-ПП, от 26  апре-
ля 2019 г. № 438-ПП, от 14  мая 2019 г. № 500-ПП, ­
от 29 мая 2019 г. № 601-ПП, от 29 мая 2019 г. № 602-ПП, ­
от 5 июня 2019 г. № 647-ПП, от 9 июля 2019 г. № 845-ПП, 
от 11 июля 2019 г. № 870-ПП, от 23 июля 2019 г. № 917-ПП, ­
от 25 июля 2019 г. № 940-ПП, от 31 июля 2019 г. № 975-ПП, ­
от 3  сентября 2019 г. № 1151-ПП, от 3  сентября 2019 г. ­
№ 1152-ПП, от 20 сентября 2019 г. № 1226-ПП, от 25 сен-
тября 2019 г. № 1250-ПП, от 19 ноября 2019 г. № 1516-ПП, ­
от 19  ноября 2019 г. № 1517-ПП, от 29  ноября 2019 г. ­
№ 1588-ПП, от 11 февраля 2020 г. № 92-ПП, от 19 февра-
ля 2020 г. № 121-ПП):

1.1. Пункты 46, 681, 856, 922, 1028, 1029, 1157, 1177, 
1295, 1417, 1418, 1419, 1420, 1563, 1674, 1827, 2018, 2668 
приложения 2 к постановлению признать утратившими 
силу.

1.2. Приложение 2 к постановлению дополнить пун-
ктами 3226–3265 в редакции согласно приложению к на-
стоящему постановлению.

2. Признать утратившими силу:
2.1. Пункт 681 приложения 1 к постановлению Пра-

вительства Москвы от 29 июля 2014 г. № 425-ПП «О вне-
сении изменений в постановление Правительства Мос-
квы от 11 декабря 2013 г. № 819-ПП».

2.2. Пункт 856 приложения 1 к постановлению Пра-
вительства Москвы от 2  декабря 2014 г. № 705-ПП ­
«О внесении изменений в постановление Правительства 
Москвы от 11 декабря 2013 г. № 819-ПП».

2.3. Пункт 922 приложения 1 к постановлению Пра-
вительства Москвы от 24 марта 2015 г. № 139-ПП «О вне-
сении изменений в постановление Правительства Мос-
квы от 11 декабря 2013 г. № 819-ПП».

2.4. Пункты 1028, 1029 приложения 1 к постановле-
нию Правительства Москвы от 9 июня 2015 г. № 332-ПП 
«О внесении изменений в постановление Правительства 
Москвы от 11 декабря 2013 г. № 819-ПП».

2.5. Пункты 1157, 1177 приложения к постановлению 
Правительства Москвы от 3  октября 2017 г. № 737-ПП 
«О внесении изменений в постановление Правительст-
ва Москвы от 11 декабря 2013 г. № 819-ПП и признании 
утратившими силу отдельных положений правовых ак-
тов города Москвы».

2.6. Пункт 1295 приложения к постановлению Пра-
вительства Москвы от 5  декабря 2017 г. № 947-ПП ­
«О внесении изменений в постановление Правительст-
ва Москвы от 11 декабря 2013 г. № 819-ПП и признании 
утратившими силу отдельных положений правовых ак-
тов города Москвы».

2.7. Пункты 1417, 1418, 1419, 1420 приложения 1 ­
к постановлению Правительства Москвы от 3 июля 2018 г. 
№ 651-ПП «О внесении изменений в постановление 
Правительства Москвы от 11 декабря 2013 г. № 819-ПП ­
и признании утратившими силу отдельных положений 
правовых актов города Москвы».

2.8. Пункт 1563 приложения 1 к постановлению Пра-
вительства Москвы от 19  декабря 2018 г. № 1641-ПП ­
«О внесении изменений в постановление Правительст-
ва Москвы от 11 декабря 2013 г. № 819-ПП и признании 
утратившими силу отдельных положений правовых ак-
тов города Москвы».

2.9. Пункт 1674 приложения к постановлению 
Правительства Москвы от 27  марта 2019 г. № 261-ПП ­
«О внесении изменений в постановление Правительст-
ва Москвы от 11 декабря 2013 г. № 819-ПП и признании 
утратившими силу отдельных положений правовых ак-
тов города Москвы».

2.10. Пункт 1827 приложения к постановлению 
Правительства Москвы от 29  мая 2019 г. № 601-ПП ­
«О внесении изменений в постановление Правительст-
ва Москвы от 11 декабря 2013 г. № 819-ПП и признании 
утратившими силу отдельных положений правовых ак-
тов го-рода Москвы».

2.11. Пункт 2018 приложения к постановлению Пра-
вительства Москвы от 5 июня 2019 г. № 647-ПП «О вне-
сении изменений в постановление Правительства Мос-
квы от 11 декабря 2013 г. № 819-ПП».

2.12. Пункт 2668 приложения к постановлению Пра-
вительства Москвы от 3  сентября 2019 г. № 1151-ПП ­
«О внесении изменений в постановление Правитель-
ства Москвы от 11 декабря 2013 г. № 819-ПП и призна-
нии утратившими силу отдельных положений правовых ­
актов города Москвы».

3. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам экономической политики 
и имущественно-земельных отношений Ефимова В.В. 

 

Мэр Москвы С.С.Собянин



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 11
Приложение
к постановлению Правительства Москвы
от 25 февраля 2020 г. № 145-ПП

Внесение изменений в приложение 2 к постановлению Правительства Москвы от 11 декабря 2013 г. № 819-ПП

Перечень объектов недвижимого имущества, созданных на земельных участках, не предоставленных (не отведенных)
для целей строительства (реконструкции), и (или) при отсутствии разрешения на строительство, в отношении  

которых зарегистрировано право собственности и (или) сведения о которых внесены
в установленном порядке в государственный кадастр недвижимости

№ п/п
Администра-­
тивный округ 

города Москвы
Адрес (адресные ориентиры) Примечание

1 2 3 4

3226 ВАО Измайловское ш., д. 71, стр. 10 строение

3227 ВАО Измайловское ш., д. 71, стр. 11 строение

3228 ВАО Измайловское ш., д. 73Ж, стр. 35 здание

3229 ВАО ул. Плеханова, д. 13, стр. 12 надстройка

3230 ВАО ул. Электрозаводская, д. 21, соор. 5 сооружение

3231 ЗАО Внуковское ш., д. вл. 11Б здание

3232 ЗАО Кутузовский просп., д. 88 надстройка

3233 ЗАО просп. Вернадского, д. 123, стр. 2 пристройка

3234 ЗАО ул. Веерная, д. вл. 1Б здание

3235 ЗАО ул. Молодогвардейская, д. 52, стр. 7 здание

3236 ЗАО ул. Новозаводская, д. 12А здание

3237 ЗАО ул. Производственная, вл. 15, соор. 1 (кадастровый 
номер объекта 77:07:0015006:4179) сооружение

3238 САО ул. Клары Цеткин, д. 2 надстройки

3239 САО ул. Нижняя, д. 14, стр. 5 здание

3240 СВАО Высоковольтный проезд, д. 1, стр. 31 пристройка

3241 СВАО проезд Дежнева, д. 23 пристройки

3242 СВАО проезд Серебрякова, д. 14Б, стр. 2 здание

3243 СВАО проезд Серебрякова, д. 14Б, стр. 8 пристройка

3244 СВАО просп. Мира, д. 119, стр. 547 пристройка

3245 СВАО ул. Летчика Бабушкина, д. 36А здание

3246 СВАО ул. Складочная, д. 1, стр. 8 пристройка, 
надстройка

3247 СВАО ул. Широкая, д. 29 пристройка

3248 СЗАО ул. 3-я Хорошевская, д. 13, корп. 2 здание

3249 СЗАО ул. Таманская, вл. 46, стр. 1 здание

3250 ТиНАО г. Троицк, ул. Большая Октябрьская, д. 11 здание

3251 ЦАО ул. Большая Грузинская, д. 4-6, стр. 13 здание

3252 ЦАО ул. Новорязанская, д. 21, стр. 1 здание

3253 ЮАО Балаклавский просп., д. 2, корп. 5, стр. 2 здание



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы12

3254 ЮАО Востряковский проезд, д. 10Б, стр. 1Б/Н здание

3255 ЮАО ул. Дербеневская, д. 20, стр. 34 пристройка

3256 ЮАО ул. Мелитопольская, д. 9 здание

3257 ЮАО ул. Никопольская, д. 6, корп. 2, стр. 17 здание

3258 ЮАО ул. Чертановская, вл. 32Б, стр. Б/Н здание

3259 ЮВАО ул. Грайвороновская, д. 25, стр. 2 здание

3260 ЮВАО ул. Угрешская, д. 2, стр. 115 здание

3261 ЮЗАО Воронцовский парк, д. вл. 2, корп. 1 пристройка

3262 ЮЗАО Севастопольский просп., д. 10, корп. 2 надстройка

3263 ЮЗАО ул. Вавилова, д. 9А, стр. 11 здание

3264 ЮЗАО ул. Вавилова, д. 9А, стр. 19 здание

3265 ЮЗАО ул. Вавилова, д. 9А, стр. 20 здание

О МЕРАХ, НАПРАВЛЕННЫХ НА РЕАЛИЗАЦИЮ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОГРАММЫ  

ГОРОДА МОСКВЫ «СОЦИАЛЬНАЯ ПОДДЕРЖКА ЖИТЕЛЕЙ ГОРОДА МОСКВЫ» 

Постановление Правительства Москвы от 25 февраля 2020 года № 152-ПП

В соответствии со статьей 10 Закона города Москвы 
от 27 ноября 2019 г. № 33 «О бюджете города Москвы на 
2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов» Прави-
тельство Москвы постановляет:

1. Предоставить в 2020 году грант юридическому 
лицу, указанному в приложении к настоящему поста-
новлению, в рамках реализации Департаментом труда и 
социальной защиты населения города Москвы нового 
мероприятия Государственной программы города Мос-

квы «Социальная поддержка жителей города Москвы» 
за счет бюджетных ассигнований согласно приложению ­
к настоящему постановлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Пра-
вительстве Москвы по вопросам социального развития 
Ракову А.В.

Мэр Москвы С.С.Собянин

Приложение к постановлению Правительства Москвы № 152-ПП от 25.02.2020 г. не подлежит опубликованию.

1 2 3 4



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 13

ИНФОРМАЦИЯ
УВЕДОМЛЕНИЕ 

О НАЧАЛЕ ПРОЦЕДУРЫ РЕОРГАНИЗАЦИИ

Акционерное общество «Негосударственный пенси-
онный фонд Эволюция» (АО «НПФ Эволюция»)

– адрес (место нахождения): 115035, г. Москва, Космо-
дамианская наб., дом 52, строение 5 

– почтовый адрес: 115054, г. Москва, Космодамиан-
ская наб., дом 52, строение 5

– ИНН/КПП: 7706415377 /770501001; 
– ОГРН: 1147799016529; 
– дата присвоения ОГРН: 21.10.2014; 
– государственный регистрационный номер записи: 

1147799016529; 
– дата внесения записи: 21.10.2014; 
– наименование регистрирующего органа, внесшего 

запись: Управление Федеральной налоговой службы по г. 
Москве; 

– адрес регистрирующего органа: 125284, Москва, Хо-
рошевское шоссе, д. 12 А;

– лицензия Банка России на осуществление деятель-
ности по пенсионному обеспечению и пенсионному стра-
хованию № 436 от 08 октября 2014.года;

– Генеральный директор Павлов Г.Э.
далее по тексту – «Присоединяющий фонд», в соот-

ветствии со статьей 33 Федерального закона от 07.05.1998 
№ 75-ФЗ «О негосударственных пенсионных фондах» 
уведомляет о том, что 30 сентября 2019 года внеочеред-
ным общим собранием акционеров АО «НПФ Эволюция» 
(Протокол № 3) принято решение о реорганизации АО 
«НПФ Эволюция» в форме присоединения к нему: 

Акционерного общества «Негосударственный пенси-
онный фонд «Социальное развитие» (АО «НПФ «Соци-
альное развитие») – Присоединяемый фонд, 

– адрес (место нахождения): 398059, Липецкая ­
область, г. Липецк, улица Фрунзе, дом 6, корпус А,

– ИНН/КПП: 4826104032/482601001; 
– ОГРН: 1144800000553; 
– дата присвоения ОГРН: 19.09.2014; 
– государственный регистрационный номер записи: 

1144800000553; 
– дата внесения записи: 19.09.2014;
– наименование регистрирующего органа, внесшего 

запись: Межрайонная инспекция Федеральной налоговой 
службы № 6 по Липецкой обл.; 

– адрес регистрирующего органа: 398059, г. Липецк, ул. 
Неделина, д. 4, корп. А; 

– лицензия Банка России на осуществление деятель-
ности по пенсионному обеспечению и пенсионному стра-
хованию № 308/2 от 21 мая 2004 года; 

– Генеральный директор Кумичев А.Е., тел./факс 
(4742) 22-19-47, 23-38-33. 

Решение о реорганизации АО «НПФ «Социаль-
ное развитие» в форме присоединения его к АО «НПФ ­
Эволюция» с одновременным присоединением АО «НПФ 
«Образование» и АО «НПФ Согласие» принято единст-

венным акционером АО «НПФ «Социальное развитие» 
30.09.2019 № 300919/Р.

Акционерного общества «Негосударственный пен-
сионный фонд «Образование» (АО «НПФ «Образова-­
ние») – Присоединяемый фонд, 

– адрес (место нахождения): 620026, Свердловская 
область, г. Екатеринбург, улица Белинского, дом 56, офис 
303,

– ИНН/КПП: 6686996778/668501001; 
– ОГРН: 1146600002757; 
– дата присвоения ОГРН: 26.08.2014; 
– государственный регистрационный номер записи: 

1146600002757; 
– дата внесения записи: 26.08.2014;
– наименование регистрирующего органа, внесшего 

запись: Инспекция Федеральной налоговой службы по 
Верх-Исетскому району г. Екатеринбурга; 

– адрес регистрирующего органа: 620014, г. Екатерин-
бург, ул. Хомякова, д. 4; 

– лицензия Банка России на осуществление деятель-
ности по пенсионному обеспечению и пенсионному стра-
хованию № 412 от 04 марта 2004 года; 

– Генеральный директор Федотов М.С., тел./факс 
(343) 379-22-56. 

Решение о реорганизации АО «НПФ «Образование» в 
форме присоединения его к АО «НПФ Эволюция» с од-
новременным присоединением АО «НПФ «Социальное 
развитие» и АО «НПФ Согласие» принято единствен-
ным акционером АО «НПФ «Образование» 30.09.2019 ­
№ 300919/Р.

Акционерного общества «Негосударственный пенси-
онный фонд Согласие» (АО «НПФ Согласие») – Присо-
единяемый фонд, 

– адрес (место нахождения): 107078, г. Москва, 
Б.Харитоньевский переулок, дом 24, строение 11,

– ИНН/КПП: 7842082984/770101001; 
– ОГРН: 1157800006033;
– дата присвоения ОГРН: 22.12.2015; 
– государственный регистрационный номер записи: 

1157800006033; 
– дата внесения записи: 22.12.2015;
– наименование регистрирующего органа, внесшего 

запись: Управление Федеральной налоговой службы по г. 
Москве; 

– адрес регистрирующего органа: 125284, Москва, Хо-
рошевское шоссе, д. 12 А; 

– лицензия Банка России на осуществление деятель-
ности по пенсионному обеспечению и пенсионному стра-
хованию № 106/2 от 21 мая 2004; 

– Генеральный директор Вьюницкий А.В., тел./факс 
(499) 450-89-29. 

Решение о реорганизации АО «НПФ Согласие» в форме ­
присоединения его к АО «НПФ Эволюция» с одновре-



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы14
менным присоединением АО «НПФ «Образование» и АО 
«НПФ «Социальное развитие» принято единственным ак-
ционером АО «НПФ Согласие» 30.09.2019 № 3.

Согласно вышеуказанных решений органов управле-
ния реорганизуемых фондов, направление и опубликова-
ние предусмотренных статьей 33 Федерального закона от 
07.05.1998 г. № 75-ФЗ «О негосударственных пенсионных 
фондах» и иных связанных с реорганизацией сообщений, 
уведомлений или ходатайств от имени всех участвующих 
в реорганизации фондов, за исключением уведомлений 
о начале процедуры реорганизации кредиторам фондов, 
в том числе вкладчикам, участникам и застрахованным 
лицам, будет осуществляться Присоединяющим фондом.

Порядок и примерные сроки проведения реоргани-­
зации:

Реорганизация осуществляется по согласованию с 
Банком России при условии неухудшения условий него-
сударственного пенсионного обеспечения участников и 
обязательного пенсионного страхования застрахованных 
лиц в соответствии с аудиторским и актуарным заклю-
чениями. При реорганизации обыкновенные именные 
бездокументарные акции Присоединяемых фондов будут 
конвертироваться в дополнительно размещаемые обык-
новенные именные акции Присоединяющего фонда в 
соответствии с условиями Договора о присоединении ­
от 30 сентября 2019 года. 

В течение 3 рабочих дней после даты принятия реше-
ния о реорганизации Присоединяющий фонд уведомляет 
Банк России о реорганизации. Банк России размещает 
данное уведомление на своем официальном сайте в сети 
«Интернет» и не позднее 1 рабочего дня с даты посту-
пления уведомления направляет в уполномоченный ре-
гистрирующий орган информацию о начале процедуры 
реорганизации для внесения в единый государственный 
реестр юридических лиц (далее ЕГРЮЛ) записи о начале 
процедуры реорганизации. 

Присоединяющий фонд в течение 3 рабочих дней 
после даты принятия решений о реорганизации в пись-
менной форме уведомляет также Пенсионный фонд Рос-
сийской Федерации о начале процедуры реорганизации с 
указанием формы реорганизации. 

После внесения в ЕГРЮЛ записи о начале процедуры 
реорганизации соответствующее уведомление размеща-
ется в «Вестнике государственной регистрации», а также 
в одном из печатных изданий, предназначенных для опу-
бликования нормативных правовых актов органов го-
сударственной власти субъекта Российской Федерации, 
на территории которого расположены реорганизуемые 
фонды и обособленные подразделения реорганизуемых 
фондов, и в течение тридцати рабочих дней после даты 
направления уведомления в Банк России о начале про-
цедуры реорганизации, направляется кредиторам реор-
ганизуемых фондов, размещается на официальных сайтах 
реорганизуемых фондов в сети «Интернет», по месту на-
хождения реорганизуемых фондов и обособленных по-
дразделений реорганизуемых фондов в порядке и в сроки, 
установленные законом.

Ходатайство о согласовании проведения реоргани-
зации представляется Присоединяющим фондом в Банк 
России в течение 3 рабочих дней после даты получения 
аудиторского и актуарного заключений. Банк России раз-
мещает информацию о получении им указанного хода-
тайства на своем официальном сайте в сети «Интернет». 

Ходатайство рассматривается Банком России в течение 1 
месяца с даты представления полного пакета необходи-
мых документов. Решение Банка России о согласовании 
проведения реорганизации фондов или об отказе в выдаче 
такого согласования направляется в Пенсионный фонд 
Российской Федерации и фонды, участвующие в реорга-
низации, не позднее 1 рабочего дня с даты принятия та-
кого решения.

Не позднее 15 дней с даты получения решения Банка 
России реорганизуемые фонды размещают его на своих 
сайтах в сети «Интернет» и по месту нахождения фондов, 
включая обособленные подразделения фондов. Присо-
единяющий фонд в тот же срок уведомляет кредиторов 
реорганизуемых фондов о получении указанного решения 
путем опубликования сообщения о принятом решении 
Банка России в «Вестнике государственной регистрации», 
а также в одном из печатных изданий, предназначенных 
для опубликования нормативных правовых актов органов 
государственной власти субъекта Российской Федерации, 
на территории которого расположены фонды и обосо-
бленные подразделения фондов.

Присоединяющий фонд в срок не позднее 3 рабочих 
дней с даты завершения расчетов с кредиторами, но не 
позднее 1 месяца с даты истечения срока уведомления 
кредиторов о принятом Банком России решении о со-
гласовании проведения реорганизации фондов, направ-
ляет в Банк России заявление по установленной форме 
для государственной регистрации изменений, вносимых 
в устав Присоединяющего фонда, и государственной ре-
гистрации прекращения деятельности Присоединяемых 
фондов. 

Присоединяющий фонд в течение 1 рабочего дня с 
даты получения документов, подтверждающих внесение 
в ЕГРЮЛ записи о прекращении деятельности присое-
диненных фондов, уведомляет Пенсионный фонд Рос-
сийской Федерации в письменной форме о завершении 
реорганизации с приложением документов, содержащих 
сведения о застрахованных лицах, страховщиком кото-
рых он становится после реорганизации. Пенсионный 
фонд Российской Федерации в течение 1 месяца со дня 
получения указанного выше уведомления Банка России 
и уведомления Присоединяющего фонда вносит в еди-
ный реестр застрахованных лиц запись о застрахованных 
лицах, страховщиком которых становится Присоединяю-
щий фонд. Уведомление о внесении изменений в единый 
реестр застрахованных лиц направляется Пенсионным 
фондом Российской Федерации застрахованному лицу 
и в реорганизованный фонд не позднее 1 месяца с даты 
соответствующего внесения изменений в единый реестр 
застрахованных лиц. 

Присоединяющий фонд будет считаться реорганизо-
ванным с момента внесения в ЕГРЮЛ записи о прекраще-
нии деятельности последнего из присоединенных фондов. 

Планируемый (примерный) срок завершения проце-
дуры реорганизации – первый квартал 2020 года. Измене-
ние указанного срока возможно по факту осуществления 
регистрационных процедур, требуемых в рамках действу-
ющего законодательства РФ. 

Полное наименование Присоединяющего фонда по-
сле завершения реорганизации: Акционерное общество 
«Негосударственный пенсионный фонд Эволюция». 

Сокращенное наименование Фонда на русском языке: 
АО «НПФ Эволюция».



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 15
Предполагаемое место нахождения Акционерного об-

щества «Негосударственный пенсионный фонд Эволю-
ция» после завершения реорганизации: 115035, г. Москва, 
Космодамианская наб., дом 52, строение 5.

В результате реорганизации Акционерное общество ­
«Негосударственный пенсионный фонд Эволюция» ста-
нет универсальным правопреемником Акционерного 
общества «Негосударственный пенсионный фонд «Соци-
альное развитие», Акционерного общества «Негосударст-
венный пенсионный фонд «Образование» и Акционер-
ного общества «Негосударственный пенсионный фонд 
Согласие» по всем требованиям и обязательствам в отно-
шении третьих лиц, в том числе всех кредиторов (включая 
застрахованных лиц, вкладчиков и участников) и должни-
ков, включая требования и обязательства, оспариваемые 
сторонами. 

Все активы и пассивы Акционерного общества «Не-
государственный пенсионный фонд «Социальное разви-
тие», Акционерного общества «Негосударственный пен-
сионный фонд «Образование» и Акционерного общества 
«Негосударственный пенсионный фонд Согласие» пе-
редаются Акционерному обществу «Негосударственный 
пенсионный фонд Эволюция» в соответствии с Переда-
точными актами (с изменениями и дополнениями на дату 
фактической передачи). 

Порядок предъявления кредиторами требований:
Требования кредиторов каждого из фондов могут быть 

предъявлены по адресам места нахождения фондов в 
письменной форме в течение 30 дней с даты последнего 
опубликования уведомления о реорганизации либо в те-
чение 30 дней с даты получения ими уведомления в пись-
менной форме. 

Письменные обращения заинтересованных лиц по во-
просам реализации их прав, в том числе о предоставлении 
копии решения о реорганизации, могут быть направлены 
по указанным в настоящем уведомлении адресам, а также 
адресам электронной почты фондов. 

Кредиторы каждого из фондов по обязательствам, от-
личным от обязательств, возникших из пенсионных дого-
воров и договоров об обязательном пенсионном страхова-
нии, а также иных обязательств, связанных с исполнением 
этих договоров, вправе потребовать досрочного испол-
нения или прекращения обязательств соответствующим 
фондом и возмещения связанных с этим убытков. 

Кредиторы каждого из фондов по обязательствам, 
возникшим из пенсионных договоров, вправе потребо-
вать досрочного прекращения обязательств и выплаты 
им выкупной суммы или перевода ее в другой фонд по 
их выбору в связи с реорганизацией данного фонда, если 
возможность выплаты выкупной суммы или перевода ее 
в другой фонд при расторжении договора прямо предус-
мотрена пенсионным договором и Пенсионными прави-
лами соответствующего фонда. Размер выкупной суммы 
определяется в соответствии с пенсионным договором 
и Пенсионными правилами соответствующего фонда. 
Требования о досрочном прекращении обязательств и о 
выплате выкупной суммы или переводе ее в другой фонд 
подаются по форме, утвержденной Указанием Банка Рос-
сии от 15.09.2014 № 3381-У. 

Кредиторы фонда по обязательствам, возникшим из 
договоров об обязательном пенсионном страховании, 
вправе осуществить в порядке, предусмотренном Феде-

ральным законом от 07.05.1998 № 75-ФЗ «О негосудар-
ственных пенсионных фондах» и Федеральным законом 
от 24.07.2002 № 111-ФЗ «Об инвестировании средств для 
финансирования накопительной пенсии в Российской 
Федерации», переход в другой фонд или Пенсионный 
фонд Российской Федерации с передачей средств пенси-
онных накоплений в размере, определенном пунктом 2 
статьи 36.6-1 Федерального закона от 07.05.1998 № 75-ФЗ ­
«О негосударственных пенсионных фондах». Заявления 
о переходе в другой фонд или Пенсионный фонд Рос-
сийской Федерации в связи с реорганизацией фонда на-
правляются в порядке, предусмотренном Федеральным 
законом от 07.05.1998 № 75-ФЗ «О негосударственных 
пенсионных фондах», в Пенсионный фонд Российской 
Федерации кредиторами фонда по обязательствам, воз-
никшим из договоров об обязательном пенсионном стра-
ховании. 

Не позднее последнего дня квартала, в котором исте-
кает срок для подачи кредиторами фондов требований о 
досрочном прекращении или исполнении обязательств 
в связи с реорганизацией, реорганизуемые фонды опре-
деляют состав своих кредиторов и размер требований, 
подлежащих досрочному удовлетворению. Требования 
кредиторов фондов в связи с их реорганизацией, включая 
заявления кредиторов фондов о переходе в другой фонд 
или Пенсионный фонд Российской Федерации, подлежат 
удовлетворению при условии выдачи Банком России со-
гласования проведения реорганизации фондов. 

В процессе реорганизации будут соблюдены все пред-
усмотренные в договорах негосударственного пенсионно-
го обеспечения и договорах об обязательном пенсионном 
страховании права вкладчиков, участников и застрахован-
ных лиц реорганизуемых фондов. 

Информацию о ходе реорганизации и ее завершении 
также можно получить по адресам, на официальных сай-
тах в сети «Интернет» и по телефонам горячих линий фон-
дов: 

АО «НПФ Эволюция» 
г. Москва, Космодамианская наб., д. 52, стр. 5 
Адрес для отправки документов по почте: 115054, ­

г. Москва, Космодамианская наб., д. 52, стр. 5
info@evonpf.ru, тел. (499) 576-65-57
АО «НПФ «Социальное развитие» 
398059, Липецкая область, г. Липецк, улица Фрунзе, 

дом 6, корпус А
Адрес для отправки документов по почте: 398059, Ли-

пецкая область, г. Липецк, улица Фрунзе, дом 6, корпус А
office@npfsr.ru, тел. (4742) 22-19-47
АО «НПФ «Образование» 
620026, Свердловская область, г. Екатеринбург, улица 

Белинского, дом 56, офис 303
Адрес для отправки документов по почте: 620026, 

Свердловская область, г. Екатеринбург, улица Белинского, 
дом 56, офис 303

info@npfo.ru, тел. (343) 379-22-56
АО «НПФ Согласие» 
107078, Москва, Большой Харитоньевский переулок, 

дом 24, строение 11
Адрес для отправки документов по почте: 107078, ­

Москва, Большой Харитоньевский переулок, дом 24, 
строение 11 

info@s-npf.ru, тел. (499) 450-89-29



Руководство Объединенной редакции 

изданий Мэра и Правительства Москвы

Ефимова Е.В. — 	 Главный редактор

Жигайлов Э.А. 	 Генеральный директор

Р е д а к ц и я  ж у р н а л а 

« В е с т н и к  М э р а  и  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы »

Ефимова Е.В. — 	 главный редактор

Трухачев А.В.	 зам. главного редактора

Акульшин П.А.	 ответственный секретарь

Арутюнян А.Г.	 ответственный за выпуск

Выпуск осуществлен при финансовой 
поддержке Департамента средств  
массовой информации 
и рекламы города Москвы

Издается с 1940 года

Выходит шесть раз в месяц

Учредитель и издатель
АО «Объединенная редакция изданий Мэра 
и Правительства Москвы»

Издание зарегистрировано Федеральной 
службой по надзору за соблюдением 
законодательства в сфере массовых 
коммуникаций и охране культурного 
наследия

Свидетельство о регистрации
ПИ №ФС7723585 от 01.03.2006

Адрес редакции:
123022, г. Москва, ул. 1905 года,  
д. 7, стр. 1, офис 25 
Тел.: 8 (495) 3572010
Факс: 8 (499) 2594668

Адрес для корреспонденции: 
123022, г. Москва, а/я 36

Отдел распространения:
Тел.: 8 (495) 3572010
Факс: 8 (499) 2597615
sales@mospress.com

ФГУП «Почта России» П3126

Электронная версия журнала:
www.vestnik.mos.ru

Журнал «Вестник Мэра 
и Правительства Москвы» № 13 

Подписано в печать 28.02.20
Дата выхода в свет 03.03.2020

Цена договорная

Отпечатано:
ОАО «Подольская фабрика 
офсетной печати»
142100, Московская обл., г. Подольск, 
Революционный проспект, 80/42.

Тираж 3300 экз.

Уважаемые подписчики!
Оформить подписку на журнал 

«Вестник Мэра и Правительства Москвы» 

(6 раз в месяц)

МОЖНО

в почтовых отделениях по каталогу  

ФГУП «Почта России» (подписной индекс П3126)

https://podpiska.pochta.ru),

в ООО «УП УРАЛ-ПРЕСС» 

тел.: 8 (495) 961-23-62,  

http://www.ural-press.ru,

в редакции по тел.: 8 (499) 259-76-15,

или на сайте

w w w. v e s t n i k . m o s . r u

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы16


